PAGE
6

Совет депутатов Магинского сельского поселения

Николаевского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

 09.11.2016                                                                                               № 77-184
О внесении изменений и дополнений в Устав Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края

          В целях приведения Устава Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района хабаровского края в соответствие с требованием Федеральным законом Российской Федерации от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Хабаровского края от 29.06.2016 № 193«О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края и признании утратившей силу части 4 статьи 1 Закона Хабаровского края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Хабаровском крае», от 10.03.2016 № 170 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Хабаровском крае», Совет депутатов Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края

РЕШИЛ:

          1. Принять изменения и дополнения в Устав Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края», принятого решением Совета депутатов Магинского городского поселения от 15.12. 2011 № 58-146 согласно приложению.

          2. Направить изменения и дополнения в Устав Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области.

         3. После государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области настоящее решение опубликовать в Сборнике нормативных правовых актов, интернет-сайте администрации Магинского сельского поселения.

         4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в  Сборнике нормативных правовых актов Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края.

Председатель Совета депутатов                                               М.О. Будник
Глава сельского поселения                                                       В.Е. Мавровский

                                                                              Приложение
                                                                              к решению Совета депутатов

                                                                              Магинского сельского поселения

                                                                              от  09.11.2016            №  77-184

Изменения и дополнения

в Устав Магинского сельского поселения, утвержденного решением Совета депутатов Магинского городского поселения от 15.12.2011  № 58-146
          1. Внести в Устав Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края следующие изменения:
          1.1.. В части 1 статьи 1  (Правовой статус устава Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края):

          а) слова «(далее – сельское поселение)» заменить словами «(далее – Устав сельского поселения)»;
          б) слова «Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
         в) слова «(далее – край)» исключить.

          1.2. В части 1 статьи 2 (Правовой статус муниципального образования и его официальные символы) после слов «Сельское поселение входит в состав территории Николаевского муниципального района Хабаровского края» дополнить словами «(далее – муниципальный район)».
          1.3. В статье 3 (Наименование сельского поселения) после слов «Хабаровского края» дополнить словами «(далее - сельское поселение)».
          1.4. В части 1 статьи 5 (Вопросы местного значения сельского поселения):

          а) в пунктах: 1-5, 7-13, 15, 17, 26 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;
          б) в пунктах: 6, 20 слово «поселении» заменить словами «сельском поселении»;
         в) пункт 16 исключить.

         1.5. В статье 5.1:
         1.5.1. Наименование статьи изложить в следующей редакции:
         «Статья 5.1 Права органов местного самоуправления сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения сельского поселения»;
         1.5.2. В пунктах: 1, 4 – 6, 13 части 1 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;

         1.5.3. В части 2 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения».

         1.6. В статье 6 (Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения):
         1.6.1. В части 1:

         а) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
          «4.1) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей могут полностью или частично передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления поселениями и органами местного самоуправления муниципального района;»;
          б) в пунктах: 4.2, 8.2 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;

          в) пункт 8.3 изложить в следующей редакции:
          «8.3.) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельских поселений, городских округов, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры сельских поселений, городских округов, программ комплексного развития социальной инфраструктуры сельских поселений, городских округов, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»;
          1.6.2. Часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления сельского поселения вправе принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе  социально значимых для сельского поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселений, предусмотренных пунктами 7.1 – 9, 15 и 19 части 1 статьи14 Федерального закона № 131- ФЗ.»;

1.6.3. В части 3 слова «Органы местного самоуправления муниципальных образований в случае включения в их» заменить словами  «Органы местного самоуправления сельского поселения в случае включения в его».

1.7. В статье 8  (Муниципальные выборы):

1.7.1. в части 1:

а) в абзаце первом слова «главы сельского поселения» исключить;

б) абзац третий исключить;

1.7.2. В части 2:

а) первый абзац изложить в следующей редакции:

«Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установление итогов и оп​ределения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Хабаровского края.»;

б) пункт 2.1. исключить;

в) пункт 2.2. считать пунктом 2.1. в следующей редакции:

  «2.1. В случае, если в избираемом на муниципальных выборах представительном органе  сельского поселения часть депутатских мандатов распределяется в соответствии с законодательством о выборах между списками кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), пропорционально числу голосов избирателей, полученных каждым из списков кандидатов, распределению между указанными списками кандидатов подлежат не менее 10 депутатских мандатов.».

1.8. В пункте 3 части 2 статьи 9 (Голосование по отзыву депутата, главы сельского поселения) слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения».

1.9. В части 8 статьи 18 (Органы местного самоуправления) слова «муниципальные образования» заменить словами «сельское поселение».

1.10. Часть 4 статьи 19 (Совет депутатов сельского поселения) изложить в следующей редакции:

«4. Совет депутатов обладает правами юридического лица.».

1.11. В статье 20 (Полномочия Совета депутатов):

1.11.1. В пункте 10 части 1 слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения»;

1.11.2. Часть 2 после слов «статьей 74.1» изложить в следующей редакции:
«Федерального закона № 131-ФЗ, а также иные полномочия в соответствии с Федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними законами Хабаровского края, настоящим Уставом.»;
1.11.3. Часть 3 изложить в следующей редакции:
         « 3. Совет депутатов сельского поселения заслушивает ежегодные отчеты главы сельского поселения о результатах своей деятельности, деятельности администрации и иных подведомственных главе сельского поселения органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов сельского поселения.».
1.12. В части 7 статьи 21 слова «, а правомочность заседания определяется уставом муниципального образования» исключить.

1.13. В статье 22:

1.13.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Совет депутатов сельского поселения по вопросам, отнесенным к его компетенции федераль​ными законами, законами Хабаровского края, Уставом  сельского поселения, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполне​ния на территории сельского поселения, а  также решения по вопросам организа​ции деятельности Совета депутатов и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Хабаровского края, настоящим Уставом.»;

1.13.2. Часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Решения Совета депутатов, устанавливающие правила,  обязательные для исполнения на территории сельского поселения, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.».
1.14. В статье 23 Депутат Совета депутатов):

1.14. Абзац первый части 1 слова «поселения» заменить  словами «сельского поселения».

1.15. В статье 24(Досрочное прекращение полномочий депутата Совета депутатов сельского поселения):

1.15.1. В пункте 10.1 части 1 слова «Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;
1.15.2. В части 2 слова «Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ».
1.16. В статье 30 (Глава сельского поселения):

1.16.1. Часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Главой сельского поселения может быть избран гражданин Российской Федерации не моложе 21 года, а также на основании международных договоров Российской Федерации и в порядке, установленном федеральным законом, ино​странный гражданин, постоянно проживающий на территории сельского поселе​ния, не моложе 21 года.
Глава сельского поселения избирается Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса и возглавляет местную администрацию. Срок полномочий главы сельского поселения составляет 5 лет.
Общее число членов конкурсной комиссии в сельском поселении устанавливается Советом депутатов.

Конкурсная комиссия формируется в течение 30 дней со дня принятия Советом депутатов решения об объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность главы сельского поселения.».
          1.16.2. В части 2.1. слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения»;
          1.16.3. Часть 3.1 считать частью 3 и читать в следующей редакции:
           «3. В случае принятия закона Хабаровского края, изменяющего порядок избрания главы сельского поселения, устав сельского поселения подлежит приведению в соответствие с указанным законом  Хабаровского края в течение трех месяцев со дня вступления в силу указанного закона.
В случае принятия закона Хабаровского края, изменяющего порядок избрания главы  сельского поселения, данный порядок применяется после истечения срока полномочий главы  сельского поселения, избранного до дня вступления в силу указанного закона  Хабаровского края.».
1.17. В части 1 статьи 31 (Полномочия главы сельского поселения):
а) пункт 1изложить в следующей редакции:
«1) представляет сельское поселение в отношениях с органами местного са​моуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени  сельского поселения;»;
б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) подписывает и обнародует в порядке, установленном уставом  сельского поселения, нормативные правовые акты, принятые  Советом депутатов;»;

в) в пункте 4 слова «представительного органа муниципального образования» заменить словами «Совета депутатов»;

г) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) представляет Совету депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и о результатах деятельности местной администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов;»;

д) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного значения и осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и  законами Хабаровского края, в соответствии с Уставом  сельского поселения и решениями Совета депутатов.».

1.18. В статье 32 (Основания досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения):

1.18.1. Пункт 13 части 1 изложить в следующей редакции:

«13)   увеличения численности избирателей  сельского поселения более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ  сельского поселения;»;

1.18.2.Часть 3.1. изложить в следующей редакции:
          «3.1. В случае, если избранный Советом депутатов сельского поселения глава  сельского поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения  Совета депутатов сельского поселения об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Совет депутатов не вправе принимать решение об избрании главы  сельского поселения до вступления решения суда в законную силу и не позднее чем через 30 дней со дня вступления указанного решения суда в законную силу.».
1.19. В статье 36 (Избирательная комиссия сельского поселения):

1.19.1. В частях 2 – 7, 14 слова «комиссия поселения» заменить словами «комиссия сельского поселения»;
1.19.2. В пунктах: а), б), в), г), д), е) части 14 слова «на территории поселения» заменить словами «на территории сельского поселения».

1.20. В статье 36.1. (Гарантии, предоставляемые главе поселения, депутату Совета депутатов, члену выборного органа местного самоуправления):

1.20.1. В части 1, части 2 слова «Главе поселения» заменить словами «Главе сельского поселения»;

1.20.2. Часть 3 признать утратившим силу.
1.21. В статье 44 (Муниципальное имущество):

1.21.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. В собственности сельского поселения может находиться:»;

1.21.2. В части 1:

а) в пункте 1; пункте 2  слова «Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;
1.21.3. в части 2 слова «Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ».
1.22. В статье 58 (Ответственность органом местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, контроль и надзор за их деятельностью):
1.22.1. В части 1; части 2 слова «Федеральным зако​ном «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ».
Глава сельского поселения                В.Е. Мавровский